
  
 

1 
 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
 

DELIBERAZIONE  N.15   DEL 30.12.2020 

 

 

 

RECEPIMENTO ED APPROVAZIONE 
CONTRATTO DI SERVIZIO TRA UNIONE 
TERRE D’ARGINE, COMUNI DI CARPI, 
CAMPOGALLIANO E SOLIERA E AZIENDA DEI 
SERVIZI ALLA PERSONA “ASP TERRE 
D’ARGINE” PER IL CONFERIMENTO AD ASP 
MEDESIMA DELLA GESTIONE DI SERVIZI ED 
ATTIVITÀ DI SUBCOMMITTENZA IN MATERIA 
DI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI E SOCIO 
SANITARI APPROVATO DALLA GIUNTA 
DELL’UNIONE TERRE D’ARGINE CON 
PROPRIO ATTO N.154 DEL 23.12.2020  

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 
 

PREMESSO CHE: 
 
- l’art. 10 della legge 08/11/2000 n.328 ed il D. Lgs. 04/05/2001 n. 207 hanno disposto 

la trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (di seguito 
“IPAB”) in Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (di seguito “ASP” ); 

- il Titolo IV della Legge Regionale 12/03/2003, n. 2 (di seguito “LR 2/2003”) e le 
deliberazioni del Consiglio Regionale n. 623 del 09/12/2004 (di seguito “DCR 
623/2004”) e n. 624 del 09/12/2004 (di seguito “DCR 624/2004”) e della Giunta 
Regionale n. 284 del 14/02/2005 (di seguito “DGR 284/2005”) e n. 722 del 
22/05/2006 (di seguito “DGR 722/2006”) hanno individuato le modalità di 
trasformazione delle IPAB in ASP nella Regione Emilia-Romagna ed affidato ai 
Comuni della Zona Sociale, attraverso il Comitato di Distretto, le funzioni strategiche 
di governo e di indirizzo dei processi locali che hanno portato alla loro costituzione, 
prevedendo inoltre che i Comuni possano avvalersi delle ASP medesime per la 
gestione dei servizi e delle attività previsti dalla sopra citata L.R. n. 2/2003; 

- al termine del percorso previsto dalla normativa regionale, è stata costituita con 
delibera della Giunta Regionale n. 2118 del 20/12/2007 ASP Terre d’Argine; 

- la convenzione istitutiva di ASP prevede la gestione dei servizi e degli interventi di 
carattere sia socio-assistenziale che socio-sanitario relativamente ai seguenti ambiti 
di attività: Anziani, Adulti e Disabili; 

- con la Delibera di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 29 del 22/12/2010 
dichiarata immediatamente esecutiva ”Approvazione delle Convenzioni per il 
trasferimento all’Unione delle Terre d’Argine delle materie inerenti Assistenza Sociale 
– Sanità – Casa, Sistemi informativi e servizio Informativo-Statistico” sono stati 
trasferiti in particolare compiti e funzioni inerenti: 

1. Attività Assistenziale rivolta agli Anziani 
2. Attività Assistenziale rivolta agli Adulti e Disabili 
3. Attività Assistenziale rivolta ai Minori e Famiglie 

 



  
 

2 
 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

per cui Unione Terre d’Argine è diventata essa stessa titolare delle predette funzioni 
in materia di Assistenza Sociale e Sanità; 

- con Legge Regionale n.12/2013 “ Disposizioni ordinamentali e di riordino delle forme 
pubbliche di gestione nel sistema dei servizi sociali e socio-sanitari. Misure di sviluppo 
e norme di interpretazione autentica in materia di Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona” , la Regione Emilia Romagna ha provveduto al riordino delle forme 
pubbliche di gestione nel sistema dei servizi sociali e socio-sanitari; 

- in attuazione della legge regionale 26.07.2013, n.12 “Disposizioni ordinamentali di 
riordino delle forme di gestione nel sistema dei servizi sociali e socio-sanitari. Misure 
di sviluppo e norme di interpretazione autentica di Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona”, articolo 8, è stato approvato, con Delibera n. 42 del 29/10/2014 del 
Consiglio dell’Unione Terre d’Argine, il Programma di riordino delle forme di gestione 
pubblica dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari in cui è previsto che le funzioni 
di regolazione, programmazione, governo, verifica dei servizi sociali e sociosanitari e 
di accesso al sistema dei servizi siano in capo ai Servizi sociali dell’Unione, mentre la 
funzione di erogazione dei servizi sociali e sociosanitari facciano riferimento ad ASP 
sia attraverso la gestione diretta che tramite l’attività di subcommitenza per conto 
dell’Unione Terre d’Argine; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
- la DGR n.624/2004 prevede che gli Enti Pubblici Territoriali della Zona Sociale che si 

avvalgono dei servizi dell’ASP regolino i reciproci rapporti attraverso la stipula di 
contratti di servizio, individuando strumenti tecnici comuni insieme all’ASP e AUSL 
per quanto riguarda l’integrazione socio-sanitaria; 

- il contratto di servizio suddetto deve provvedere a disciplinare i rapporti finanziari, gli 
obblighi e le garanzie rispettivamente assunti, la durata dell’affidamento, 
l’individuazione degli standard qualitativi e quantitativi del servizio e la revoca del 
servizio medesimo da parte degli Enti Pubblici Territoriali; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni dell’Unione Terre d’Argine: 
 

- Deliberazione di Giunta n.81 del 29/06/2016 con la quale è stato approvato lo schema 
di contratto per il conferimento ad ASP della gestione dei servizi ed attività di 
subcommittenza in materia di servizi socio-assistenziali e socio sanitari: 

- Deliberazioni di Giunta n.154/2019 e n.162/2019 con le quali è stato prorogato al 
30/04/2020 il Contratto di servizio tra l’Unione delle Terre d’Argine, il Comune di Carpi, 
il Comune di Soliera, il Comune di Campogalliano, il Comune di Novi di Modena e 
l’Azienda Pubblica di servizi alla persona “ASP delle Terre d’Argine” approvato con 
Delibera di Giunta n. 81 del 29 giugno 2016 e contestualmente prorogati i contratti i 
contratti di servizio per i servizi socio sanitari accreditati; 

- Deliberazione di Giunta n.37/2020, con la quale considerata l’insorgenza 
dell’emergenza legata alla diffusione del Covid-19, i contratti di servizio per i servizi 
socio sanitari accreditati sono stati prorogati al 30/06/2020; 

- Deliberazione di Giunta n.70/2020, con la quale considerato il perdurare 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, per i contratti di servizio riferiti ai servizi 
socio sanitari accreditati è stata concessa una ulteriore proroga al 31/12/2020; 

 



  
 

3 
 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

VERIFICATO CHE rispetto a quanto previsto nel Contratto di Servizio in essere con 
scadenza 31.12.2020, tra UTDA, ASP Terre d’Argine e Comuni di Carpi, Soliera e 
Campogalliano, il Socio Unico Unione ha ritenuto necessario, alla luce degli indirizzi già 
esplicitati  ella seduta dell’Assemblea di ASP Terre d’Argine del 07/10/2020, di 
concentrare l’attività di ASP sulla gestione diretta di Servizi e sulla conservazione e 
valorizzazione del proprio patrimonio, prevedendo alcune modifiche al redigendo Contratto 
di Servizio  tra UTDA, ASP Terre d’Argine e Comuni di Carpi, Soliera e Campogalliano ed 
in particolare: 
 

· il venir meno della messa a disposizione, su compenso, ai soggetti gestori privati di 
servizi accreditati del fattore di produzione di fatturazione rette utenti e oneri a 
rilievo sanitario; 

 

· il rafforzamento del ruolo di raccordo e supporto agli Uffici dei Comuni nella 
programmazione della manutenzione ordinaria e straordinaria e nel 
monitoraggio/verifica della stessa; 

 

· il mantenimento degli extrastandard di servizio per l’assistenza domiciliare, per i 
centri diurni che prevedono un’estensione oraria del servizio rispetto a quanto 
disposto dall’accreditamento e la definizione di un pacchetto di interventi legato 
all’emergenza Covid-19 di carattere aggiuntivo rispetto a quanto previsto dalla 
normativa vigente (con particolare riferimento alle strutture residenziali in cui si 
sviluppa il contagio); 

 

· la strutturazione di modalità di programmazione e rendicontazione delle attività 
svolte e dei servizi gestiti funzionali ai crescenti debiti informativi a cui l’Unione 
deve rispondere; 

 
VISTA la Deliberazione Giunta dell’Unione Terre d’Argine n.154 del 23/12/2020 che 
approva lo schema di contratto allegato parte integrante e sostanziale del presente atto 
CONTRATTO DI SERVIZIO TRA L’ UNIONE DELLE TERRE D’ ARGINE, IL COMUNE DI 
CARPI, IL COMUNE DI SOLIERA, IL COMUNE DI CAMPOGALLIANO, E L’AZIENDA 
PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “ASP DELLE TERRE D’ARGINE” PER IL 
CONFERIME NTO ALL’ASP MEDESIMA DELLA GESTIONE DI SERVIZI ED ATTIVITA’ 
DI SUBCOMMITTENZA IN MATERIA DI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI E SOCIO-
SANITARI con scadenza al 31/12/2024 (Allegato A) e verificato che sono state introdotte 
le modifiche richieste  dalla Committenza UDTA  relative agli indirizzi soprarichiamati ed in 
particolare l’ introduzione di specifico articolo 31 “Penali e Risoluzione del Contratto” a 
carico di ASP Terre d’ Argine; 
 
TENUTO CONTO CHE la suddetta Deliberazione Giunta dell’Unione Terre d’Argine n.154 
del 23/12/2020 da mandato ad “ASP delle Terre d’Argine” di procedere ad una proroga 
fino al 31/03/2021 dei contratti di servizio per i seguenti servizi socio sanitari accreditati 
come integrati a seguito delle Delibere di Giunta dell’Unione allargate al Direttore di 
Distretto n. 60/2020, 75/2020, 76/2020, 108/2020, 127/2020 e 142/2020: 
 

- Casa Residenza Anziani “Il Carpine” prot. ASP n. 2107/2016; 

- Casa Residenza Anziani “Il Quadrifoglio” prot. ASP  n.2108/2016 

- Assistenza Domiciliare per i Territori di Campogalliano, Carpi e Soliera prot. ASP 
n.2109/2016; 



  
 

4 
 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

- Casa Residenza Anziani “S. Pertini” prot. ASP n.2110/2016; 

- Centro Diurno Anziani “S. Pertini” prot. ASP n. 2111/2016; 

- Centro Socio-riabilitativo residenziale per disabili “L’Abbraccio” prot. ASP 
n.2112/2016; 

- Centro Socio-riabilitativo semiresidenziale per disabili “L’Abbraccio” prot. ASP 
n.2113/2016; 

- Centro Socio-riabilitativo semiresidenziale per disabili “Belchite” prot. ASP 
n.2114/2016; 

- Centro Socio-riabilitativo semiresidenziale per disabili “Emmanuel” prot. ASP 
n.2057/2016; 

- Casa Residenza Anziani “Focherini e Marchesi” prot.  UTdA n.70795/2019; 

- Centro Socio-riabilitativo residenziale per disabili “Casa Sant’Ermanno” prot UTdA 
n.31199/2019; 

- Casa Residenza Anziani “Cortenova” prot UTdA n.1877/2020; 

- Casa Residenza Anziani “Villa Aurora” prot. ASP n.3276/2017; 

- Casa Residenza Anziani “Le Robinie” prot. ASP n.3275/2017; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013, come modificato dal D.lgs. 
n,97/2016, ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, in 
particolare gli articoli 12 “Obblighi di pubblicazione concernenti gli atti di carattere 
normativo e amministrativo generale” e 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi”; 
 
 

DELIBERA  
 
per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto, 
 
1. DI RECEPIRE ED APPROVARE lo schema di CONTRATTO DI SERVIZIO TRA UNIONE 

DELLE TERRE D’ARGINE, COMUNE DI CARPI, COMUNE DI SOLIERA, COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO E AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “ASP DELLE 
TERRE D’ARGINE” PER IL CONFERIMENTO ALL’ASP MEDESIMA DELLA GESTIONE DI 
SERVIZI ED ATTIVITÀ DI SUBCOMMITTENZA IN MATERIA DI SERVIZI SOCIO-

ASSISTENZIALI E SOCIO-SANITARI con scadenza al 31/12/2024, approvato con 
deliberazione Giunta dell’Unione Terre d’Argine n.154 del 23/12/2020, allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. DI DARE MANDATO al Direttore di ASP Terre d’Argine: 

- di procedere alla sottoscrizione del suddetto contratto; 

- di procedere ad una proroga fino al 31/03/2021 dei contratti di servizio per i 
seguenti servizi socio sanitari accreditati come integrati a seguito delle Delibere di 
Giunta dell’Unione allargate al Direttore di Distretto n.60/2020, 75/2020, 76/2020, 
108/2020, 127/2020 e 142/2020: 

- Casa Residenza Anziani “Il Carpine” prot. ASP n. 2107/2016; 

- Casa Residenza Anziani “Il Quadrifoglio” prot. ASP n.2108/2016 



  
 

5 
 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

- Assistenza Domiciliare per i Territori di Campogalliano, Carpi e Soliera prot. 
ASP n.2109/2016; 

- Casa Residenza Anziani “S. Pertini” prot. ASP n.2110/2016; 

- Centro Diurno Anziani “S. Pertini” prot. ASP n. 2111/2016; 

- Centro Socio-riabilitativo residenziale per disabili “L’Abbraccio” prot. ASP 
n.2112/2016; 

- Centro Socio-riabilitativo semiresidenziale per disabili “L’Abbraccio” prot. ASP 
n.2113/2016; 

- Centro Socio-riabilitativo semiresidenziale per disabili “Belchite” prot. ASP 
n.2114/2016; 

- Centro Socio-riabilitativo semiresidenziale per disabili “Emmanuel” prot. ASP 
n.2057/2016; 

- Casa Residenza Anziani “Focherini e Marchesi” prot.  UTdA n.70795/2019; 

- Centro Socio-riabilitativo residenziale per disabili “Casa Sant’Ermanno” prot 
UTdA n.31199/2019; 

- Casa Residenza Anziani “Cortenova” prot UTdA n.1877/2020; 

- Casa Residenza Anziani “Villa Aurora” prot. ASP n.3276/2017; 

- Casa Residenza Anziani “Le Robinie” prot. ASP n.3275/2017; 
 

3. DI PROCEDERE, al fine di adempiere a quanto previsto dal nuovo Contratto di 
Servizio tra UDTA, ASP TERRE D’ARGINE e COMUNI di CARPI, SOLIERA e 
CAMPOGALLIANO, ad una puntuale riorganizzazione delle attività dell’area 
amministrativa e socio-sanitaria attenendosi ai soli obblighi di ASP TERRE D’ARGINE, 
al fine di non incorrere in quanto previsto all’ art.31 “Penali e Risoluzione del 
Contratto” stesso; 

 
4. DI DARE ATTO CHE si assolve agli obblighi previsti dall’art.23 del D.lgs. n.33/2013, 

come modificato dal D.lgs. n.97/2016, mediante la pubblicazione dell’atto sul sito 
internet dell’Azienda. 

 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
Cristiano Terenziani 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 
 


